
Rusland  og  Kina  optrapper
støtte til Zimbabwe
17.  september  2014  –  Den  russiske  udenrigsminister  Sergei
Lavrov ankom til Harare i går for at deltage i uddelegeringen
af licens til et projekt om minering af platin til en værdi af
3  mia.  dollars  ved  Darwendale,  lige  nord  for  Harare,  som
forventes at blive Zimbabwes største projekt for minering af
platin. Zimbabwe er allerede verdens tredjestørste producent
og  har  de  næststørste,  kendte  reserver  af  platin,  et
strategisk metal, efter Sydafrika. Ruslands Vi Holdings, det
statslige forsvarsselskab Rostec og Vnesheconombank investerer
1,6 mia. dollars i fællesprojektet. Personale fra Zimbabwe vil
blive trænet ved et russisk universitet. Der er planer om at
bygge den første fabrik til raffinering af platinmalm i 2016.

Den  russiske  industri-  og  handelsminister  Denis  Manturov,
leder  af  den  russiske  delegation,  sagde,  at  Darwendale-
projektet ville åbne vejen for, at flere selskaber kan komme
ind  på  markedet  i  Zimbabwe.  Han  sagde,  at  Rusland  er
interesseret  i  at  investere  i  landbrug,  energi,
infrastrukturudvikling, turisme og sundhed. Han tilføjede, »I
takt med, at handel og udveksling vokser, er vi overbeviste
om, at Zimbabwe vil skabe adgang for russiske leverancer til
andre afrikanske markeder.«

Zimbabwes statsejede medier hilste velkommen, hvad de kaldte
et nyt kapitel i relationerne med Rusland.

Ved  licensudbydelsen  i  Darwendale  takkede  præsident  Robert
Mugabe den russiske præsident Vladimir Putin og det russiske
folk  for  at  støtte  Zimbabwe  over  for  de  vestlige  magters
angreb. Han sagde, »Ja, i går var I vore gode venner, I hjalp
os med at blive, hvad vi er – et uafhængigt folk. Og i dag har
I  atter  bevist,  at  jeres  historiske  handling  i  går  [ved
underskrivelsen af aftalerne], atter har vist, at I er en af
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vore største venner i verden, og vi gengælder ved at sige, at
endskønt vi er små, så er vores hjerte lige så stort som jeres
eget  …  Endskønt  vi  er  små,  er  vores  hengivenhed  og
forpligtelse  over  for  revolutionen,  idéer  og  mål  fra
gårsdagens revolution, denne forpligtelse fortsætter. Vi er
sikre på, at, som en regering af folket, en regering, som er
en betroet vogter af de naturlige ressourcer, som tilhører
folket, at vi ønsker at se dem udnyttet i folkets interesse,
udnyttet i et partnerskab med dem, som er som vi selv.«

Disse begivenheder følger i kølvandet på præsident Mugabes og
en delegations besøg i Kina fra den 24.-28. august. Mugabe
mødte den kinesiske præsident Xi Jinping og underskrev ni
bilaterale aftaler – som i Zimbabwe Herald karakteriseredes
som storprojekter – inden for energi, veje, det nationale
jernbanenet, landbrug, telekommunikation og turisme. Udkastet
til en låneaftale blev oprettet for at levere en ramme for at
finansiere  udviklingsprojekter.  Kina  vil  øge  antallet  af
regeringsstipendiater til studerende fra Zimbabwe betydeligt.

 

 


